
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

ČERVEN 2022



¬

Ben Já Mína a hlína

2

Nabízíme vámmetodickou přílohu
k červnovému číslu časopisu Ben JáMína
ve školním roce 2021/2022. Je to již třicátá
metodika od začátku vydání časopisu (nejen)
pro skautské předškoláky – benjamínky.
Přílohu simůžete vytisknout nebo přečíst
online, vedoucím benjamínkovských skupin
byměla chodit s časopisem v balíku vytištěná.
Pokud se tak náhodou neděje, dejte nám
vědět. Metodika je opět nachystaná tak, aby se
dala každá rubrika tisknout na samostatný
list. Všechnymetodiky jsou nyní ke stažení na
webu: benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům či
učitelkám a učitelům či průvodcům, aby se
vám s časopisem Ben Já Mína pracovalo co
nejlépe a abychom se s vámi podělili o tipy,
které se do časopisu přímo nevešly nebo
svým charakterem nehodily. Doufáme,
že vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky.
Koupit je můžete v pražském Junshopu
nebo přes e-shop na adrese
www.junshop.cz či www.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka

BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Tentokrát se benjamínkovská skupina
vydává spolu s vedoucí Jankou na výlet
do archeoparku. Díky tomu si děti zkouší
nejrůznější činnosti a poznávají, jak lidé žili
v pravěku. Číslo je tentokrát obohacené
o ukrajinskou pohádku a loutky k ní. Chtěli
jsme tak alespoň takto zareagovat na situaci
války na Ukrajině.

Pokudmáte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším,
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity,
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít
k hraní, tvoření i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Je to rozhodně
užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za
jakékoliv nápady, postřehy a komentáře
budeme velmi rádi. Napsat námmůžete na
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz.
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová, Alena Schagen
(editorka, korektorka), Míša Kukačková, Klára
Sotonová, Veronika Výprachtická – Beruška,
Adéla Matoušková – Áďa, Klára Břicháčková
a Pavel Češka – Pajáda, Šárka Porvichová.

«

https://benjamina.skaut.cz/%C2%ADmetodiky-k-casopisu
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubámotorika (pohyb)
— jemnámotorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2021/2022především:Vedubenjamínka
k tomu, aby mohl být 1) kamarádem
a 2) mohl zkoumat, objevovat a žasnout

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Benjamínkovská skupina se spolu
s vedoucí Jankou vydává na výlet do
archeoparku. Převyprávějte si s dětmi
příběh. Můžete se střídat v popisech
jednotlivých bublin. Mluvit může např.
ten, kdo drží „mluvící“ předmět. Příběh
můžete zkusit rozvinout dál. Co dalšího
by mohly děti s Jankou prožít?

Myšlenková mapa
Povídejte si s dětmi o tom, zda už někdy
v archeoparku byly a případně jaké to tam
je. Připravte si fotky, které jimmůžete
ukázat. Na webu Archeoparku pravěku
Všestary je fotek mnoho amohly by děti
zaujmout. Máte-li archeopark v dosahu,
můžete si do něj naplánovat výlet.

Ptejte se dětí, co už o pravěku vědí. Můžete
si společně vytvořit myšlenkovoumapu,
kam budete pomocí obrázků a symbolů
zakreslovat, co už o pravěku víte.

Knihy o pravěku
Můžete si společně také prohlédnout
knihy na téma pravěku, tady jsou tipy
na některé z nich:

Strom života

Tajemství evoluce

Příběh života – evoluce

Putování po pravěku

Atlas prehistorie pro děti

Jak se žilo v dávných dobách

1 • Na výlet do archeoparku

4



Příběh

Bez čeho se neobejdu
Než se pustíte do aktivity na pravé straně,
je dobré se předem domluvit, zda byste si
na společné setkání mohli vzít všichni
nějaký předmět, bez kterého byste se jen
těžko obešli. Můžete si pak během setkání
předměty ukázat a nechat každého říct,
proč si myslí, že by byl čas bez nich
náročný. Navázat pak můžete aktivitou
přímo v časopisu.

Aktivity:
• převyprávění komiksu
• povídání o pravěku
• tvorba myšlenkové mapy
o pravěku

• plánování výletu do
archeoparku

• Bez čeho se neobejdu

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
7. Přecházení
8. Správné oblékání
9. Tkanička Anička
19. Pocity
26. Spolupráce
40. Výlet

5

Poznámky:



Janka s benjamínky se ocitli na
archeologickém výzkumu. Při práci tu
sledují archeology, dokumentátory,
techniky, pracující studenty i brigádníky.
Celý výzkum probíhá na poli. Pomocí
bagru je tu odkryta vrchní vrstva hlíny
(černozem) až na světle žlutou hlínu, ve
které jsou vidět pravidelné i nepravidelné
objekty barvy tmavší, než je okolí. Bagr
pracuje s plochou lžící, aby nedošlo
k poškození objektů, tedy jam vytvořených
pravěkými lidmi (objekt = pozůstatek po
lidech z pravěku či středověku, místo, kde
lidé dříve kopali či jinak zasahovali do
země a změnili tak její složení, a proto má
jinou barvu než okolní hlína). Na obrázku
jsou vidět objekty obdélného tvaru – hrob
kostrový, oválnéno tvaru, a hrob zářový,
kde jsou v keramické nádobě uschované
spálené lidské ostatky. Dále je na obrázku
vidět torzo pece na výpal keramiky,
drobné jamky, které představují základy
konstrukce domů, a objekty
nepravidelného tvaru.

Zkoumání aktivit dřívějších lidí se zdá být
velkým dobrodružstvím. Jak ale archeolog
pozná, kde má začít kopat? Z pravěku
nemáme žádné písemnémateriály/knihy,
které by odhalily dřívější tajemství.
Písemné záznamy se objevují až mnohem
později. Všechno, co dnes o této době
víme, zjišťují archeologové pomocí
důkazů, jako jsou předměty denního
života, odpadky, konstrukce aj., které se
ukrývají pod zemí. Stále častěji se staví
nové domy, kancelářské budovy, továrny,
dálnice atd. V těchto případech jsou
archeologové velmi ostražití. Často se
stává, že velké stavby by mohly odhalit,
narušit, ale i nenávratně zničit pravěkou
památku. V tuto chvíli je archeolog–
zachránce s motyčkou v ruce připraven
čelit bezpráví pravěkých pokladů. Odborně

se tomuto „hrdinství“ říká záchranný
archeologický výzkum.

Obecně se dá tehdejší sídliště nebo
vesnice rozdělit na 4 části:

1. Centrální část, což je místo, kde se lidé
scházeli, potkávali, debatovali, smáli se…
Mohl zde být velký dům, kam se vešli
i v případě nepříznivého počasí. To místo
by se dalo přirovnat k dnešnímu
kulturnímu, společenskému domu
či hospodě.

2. Obytná část. V blízkosti místa setkávání
byly postaveny menší domy, kde žila
rodina. Ta mohla čítat i více členů, než je
dnes běžné. Domy byly ze dřeva, stěny
vypletené proutím a pomazané mazlavou
hmotou –mazanicí, střecha byla pokryta
slámou. Konstrukci domu tvořily
jednotlivé dřevěné kůly ukotvené do země.
Dnes po nich archeologové nachází jamky,
kterým se říká kůlové. Uvnitř domů bylo
skromné a základní zařízení – ohniště či
pec, místo k odpočinku, nádobí, přípravna
jídla, později i nábytek a další. Kolem
domů lidé pracovali, mleli obilí, pekli
chlebové placky, okopávali políčka, starali
se o domácí zvířata, zkrátka žili.

3. Výrobní část, ve které lidé vyráběli
i vypalovali keramické nádoby, tkali
a vyráběli textil, odlévali suroviny na
výrobu nářadí či zbraní, vyřezávali
a vyráběli ze dřeva.

2 • Příběhy ukryté v podzemí

6



Příroda

4. Pohřebiště byla a stále jsou místa
posledního odpočinku. Nacházela se
mimo obytnou část, nedaleko od vesnice.
Do hrobů byli mrtví vybaveni svými
oblíbenými předměty, šperky, zbraněmi,
jídlem, soškami, aj. Obecně lze rozdělit
hroby na kostrové, což je větší jáma, kam
bylo uloženo lidské tělo, a žárové, tedy
spálené pozůstatky lidského těla uložené
do keramické nádoby.

Pohanští bohové
Duchovní život pravěkého lidu byl značně
spletitý. Vyznávali pohanskou víru, tedy
mnohobožství. Věřili v různá božstva
(duchy vody, větru, války, moudrosti…),
nadpřirozené bytosti, přírodní síly, apod.
Můžete si s dětmi namalovat nebo zahrát
na pohanské bohy, vymyslete jim vlastní
jména, vyrobte jim sošku. Jaké mají
schopnosti? Jak si je děti představují?

Jak se tehdy žilo
Zkuste si také povídat o tom, jak se
v pravěku žilo. Nejprve nechte děti
přemýšlet a fantazírovat. Později zkuste
myšlenky zkrotit a urovnat do srozumitel-
ného vyprávění. Lišila se tehdejší
společnost od té dnešní? Pokud ano, v čem
a jak? Debata se může točit kolem domů,
vaření, výroby keramiky, nářadí, pěstování
plodin, chovu zvířat, náboženství, aj.
Vyrobte si vlastní keramické sošky nebo
hrnečky, vyrazte do lesa s pravěkou zbraní
– sekerou. Na její výrobu potřebujete
rovný klacek, kámen a provázek z kopřivy
(návod na výrobu provázku z kopřivy
najdete např. na YouTube) nebo gumičku.
I při hraní dbejte na bezpečnost!

Aktivity:
• spojování čísel – dům
• hledání správného kusu
keramiky dle výběru ze tří
obrázků

• hledání sáčků s nálezy (10
kusů)

• výroba hlíny
• výroba keramiky a výpal
u ohně

• výroba pravěké zbraně
• vznik pravěké omítky
(mazanice)

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
40. Výlet

7

Poznámky:



Tentokrát se v rubrice pokusů věnujeme
způsobům lepení. Lidé používali techniku
lepení již 4000 let př. n. l. V rubrice
naleznete různé příklady toho, k čemu
dříve lidé lepení využívali, a vyzkoušíte si
různá přírodní lepidla.

Využití lepidel v minulosti
Na první straně naleznete několik
příkladů využití lepení. Zkuste si je
s dětmi pojmenovat. Nevybarvené
obrázky si vybarvěte pastelkami dle
vlastní fantazie.

Lepení rozbité keramiky

Keramické nádoby byly v minulosti
vzácné, a tak si je v případě rozbití lidé
opravili; kromě lepení se k opravě
keramických nádob používalo
i drátkování. O něm se více můžete
dozvědět zde: bit.ly/dratkovani.

Lepení knih

K lepení knih se používal klih. Klih se
vyrábí z kůží a kostí zvířat, pergamenový
klih se vyráběl z kůží jehňat a kůzlat.

Utěsňování lodí

Lodě se vyráběly ze dřeva. Menší lodě se
vyráběly z jednoho kusu klády, ale větší se
již musely vyrábět z více kusů, a tak bylo
třeba důkladně utěsnit mezery mezi nimi.
K tomu se využívala rostlinná vlákna
(často dubová) a pryskyřice.

Utěsňování domů a pecí

Stejně jako do lodi nesmí téct voda, tak
také nesmí do domu pršet nebo foukat,
proto si lidé utěsňovali svá obydlí, a to
např. pomocí mazanice. Ta se vyrobila ze
sena či slámy, vody a hlíny. Podobně se pak
utěsňovaly pece, aby v sobě udržely teplo.

Zdobení soch či keramiky

Lidé si již dříve předměty zdobili, ať to
byly sochy bohů, keramické nádoby nebo
nábytek. Pro zdobení se daly využít
drahokamy, různě barevné dřeviny
nebo kovy.

Výroba přírodních lepidel
Na druhé straně rubriky jsou návody na
výrobu různých přírodních lepidel, která si
můžete zkusit vyrobit a následně
porovnat jejich účinnost.

Vaječné bílky

Stačí oddělit bílek od žloutku, trochu ho
promíchat a následně štětcem nanášet
například na papír, který chcete přilepit.

Lepidlo z mouky

Na tohle lepidlo budete potřebovat
hladkoumouku, vodu a vařič. Trochu
hladké mouky rozmícháte ve sklenici vody.
Následně povaříte, až vám vznikne řídká
kaše, kterou můžete zkusit lepit.

Lepidlo z trusu, smůly a uhlíků

Budete potřebovat smůlu z jehličnanů,
dřevěné uhlí z ohniště a vysušený trus

3 • Historie lepení

8

https://bit.ly/dratkovani


Pokusy

býložravců (kráva, srna, zajíc…). Rozdrtíte
trus a uhlíky na prach a rozehřejete smůlu,
např. ve staré plechovce na ohni (POZOR:
Smůla je velmi horká, tuto činnost byměl
dělat dospělý.) Do rozehřáté smůly nasypte
rozdrcené uhlíky s trusem a promíchejte.
Po vychladnutí ze směsi vytvoříte kuličky,
které použijete pro lepení. Podrobný návod
je zde: bit.ly/prirodnilepidlo.

Lepení hlínou

Budete potřebovat trochu hlíny (nejlépe
keramické, či jílovité), vodu a špachtličku
na keramiku (lze nahradit špachtlí do krku
nebo dřívkem od nanuku). Vše promícháte
do konzistence řidší kaše a použijete
k lepení.

K lepení lze také využít včelí vosk, vařenou
smolu s popelem, rýžový či bramborový
odvar.

Na konci rubriky naleznete tabulku,
do které si pomocí smajlíků můžete
zaznamenat, jak vám které lepidlo lepilo.

Aktivity:
• povídání o tom, čím se co dříve
lepilo

• vybarvování obrázků
• výroba vlastních přírodních
lepidel

• porovnávání vyrobených
přírodních lepidel

9

Poznámky:

https://bit.ly/prirodnilepidlo


Kde najdememinulost? Podle čeho
zjistíme, jak lidé dříve žili? Kromě písma
jsou důležité obrazy jako otisky
skutečnosti, snů i tužeb.

Obrazy z minulosti
Povídejte si s dětmi, kde všude se dají
najít obrazy, na kterých vidíme příběhy
a lidi z dávných dob – jeskynní malby,
kresby na keramice či nábytku, fresky
v kostelích a na hradech a zámcích, obrazy
v muzeích a galeriích. Navštivte kostel
či hrad/zámek, kde takové fresky a obrazy
jsou. Můžete navštívit i jeskyně
(např. Kateřinská jeskyně v Moravském
krasu).

Pro lidi v dávných dobách představovaly
obrazy způsob dorozumívání, protože jen
velmi málo lidí umělo číst a psát (dokonce
ještě v době před 150 lety).

Beze slov
Napište na lístečky slova a udělejte si
hádankovou soutěž. Utvořte dvě skupiny,
každá si vylosuje lísteček a jeden člověk
předvádí pantomimou nebo kreslí
obrázek. Jeho skupina se snaží co
nejrychleji uhodnout, co si myslí.

Na lovce
Zahrajte si hru na lovce. Ve vzdáleném
ohraničeném prostoru jsou umístěny
obrázky různých zvířat, děti běhají pro
zvířata a loví je. Kolik dětí pro které zvíře
musí běžet, záleží na velikosti zvířat –
např. pro veverku jedno dítě, pro lišku dvě,
pro koně tři, pro losa čtyři, pro medvěda
pět, atd.

Jedním tahem
Nakreslete jedním tahem své oblíbené
zvíře. Jaké bude mít hlavní znaky, podle
kterých ho ostatní poznají? Hlavní znaky
zvýrazněte jinou barvou (rohy, ocas,
tlamu, jazyk, roh, kopyta…).

Otisk do hlíny
Benjamínci si z keramické hlíny udělají
silnější placku, vezmou si různé předměty
(které našly třeba na výpravě nebo ze
schůzky) a otisknou je do své placky.
Můžou je i vymodelovat a nalepit. Pokud
nechcete placky vypalovat, můžete použít
sochařskou hlínu a nechat ji uschnout.

Pro výrobu pece vykopejte jámu, obložte ji
suchými kameny (ideálně cihlami) a vložte
do ní zcela uschlé placky z hlíny (když
nebudou zcela proschlé, prasknou).
Zasypte a proložte uhlím na grilování,
zcela zasypte a na povrchu rozdělejte
oheň, který je pak třeba udržovat několik
hodin (ideální aktivita na tábor spojená
s vařením na ohni nebo dlouhým
večerním ohněm). Nechejte vychladnout

4 • Otisky

10



Tvoření

a ráno opatrně vyndejte (pozor, nejspíš
bude vše stále horké).

Otisky všude
Vyzkoušejte si jeskynní malby. Rozpusťte
hlínu, udělejte z ní řídkou kaši a tou
otiskujte ruce, nohy či cokoliv dalšího
na kameny, skály nebo stěny jeskyně.
Můžete vyzkoušet na různé povrchy
(i dřevo či papír).

Naši prarodiče
Jak zachycujeme obrazy my? Najdou děti
doma nějaké staré obrazy či fotografie ze
života jejich babiček, prababiček?

Najděte fotky a zkuste z nich vytvořit
rodokmeny rodin. Najděte také fotky domu
nebomíst, kde prarodiče či praprarodiče
žili, kam jezdili na výlety (města, domy,
chalupy, konkrétní místa v přírodě…).

Jak se žilo dětem před sto lety
Vystřihněte nebo vytiskněte dětem staré
fotografie dětí (doporučujeme navštívit
vetešnictví nebo antikvariát, často se zde
najdou staré fotografie za pár korun).
Děti si jednu z nich vyberou, umístí ji na
velký papír a dokreslí či domalují k nim
pokojíček nebo dům, kde děti bydlí, a také
s čím si hrají.

Aktivity:
• povídání o obrazech
• hra Beze slov
• hra na lovce
• kreslení zvířete jedním tahem
• výroba otisku do hlíny
• tvorba jeskynních maleb
• povídání o životě prarodičů
• jak se žilo dětem před sto lety

11

Poznámky:



Ještě před tím, než se pustíte do plnění
úkolů v metodice, zkuste si s dětmi
popovídat o tom, co asi v dávných dobách
ovlivňovalo to, co lidé mohli jíst. Můžete si
vzít k ruce nějakou naučnou knihu,
např. Jak se žilo v dávných dobách.

Příprava placek
Ukažte si ve skupince suroviny a pomůcky,
které budete pro přípravu placek
potřebovat. Všechny si pojmenujte
a popište, k čemu slouží. Pak si můžete
rozdělit role. Ty si během práce můžete
vyměnit, aby si každý mohl vyzkoušet,
o co má zájem.

Potřebovat budete zrna pšenice špaldy,
vodu ve džbánku, mísu, velký placatý
kámen, kulatý menší kámen, med a lžíci
(zrna pšenice špaldy koupíte v obchodě
se zdravou výživou nebo objednáte přes
internet, mohly by ji mít i některé
bezobalové obchody).

Postup při přípravě placek bude
následovný:

• Děti dají zrna na kámen.

• Děti menším kamenem rozdrtí zrna.

• Přesypou zrna domísy.

• Zalijí zrna vodou.

• Pokud je to možné, zrna se nechají pár
hodin stát. Pokud ne, tak alespoň na
chvíli, příp. je můžete přinést již
namočené.

• Nachystáte si ohniště.

• Placaté kameny dospělý člověk umístí
do ohniště.

• Děti uplácají placky.

• Opékání placek.

• Mazání placek medem.

Na placky si můžete dát i jiné suroviny –
odmásla po marmeládu nebo pesto, které
si také můžete sami připravit. V případě,
že máte ve skupince někoho, kdo jí
bezlepkově, vymyslete pro něj na základě
toho, co může, vhodnou alternativu.

Buďte připraveni na to, že se to nemusí
celé povést tak, jak byste si představovali,
a připravte na to i děti. Namotivujte je,
že jde o to, že si to zkusíte. Můžete mít
s sebou jako náhradu chléb. Ale věříme,
že to půjde dobře, pokud se do toho
pustíte! Uspořádejte si pak hostinu.

5 • Jídlo v dávných dobách

12



Kuchařka

Co lidé mohli a nemohli jíst
Na druhé straně můžete navázat na
úvodní povídání o tom, jaké suroviny bylo
možné v dávných dobách na našem území
jíst. Neměl by to být test, spíše hozená
rukavice pro přemýšlení a rozvíjení úvah.
Zkuste modelovat: „Pokud se avokádo
pěstuje za mořem, mohli si ho lidé tady
tehdy dát? Co by k tomu potřebovali?“

Aktivity:
• příprava a jezení placek
• hostina
• povídání o surovinách, které
mohli lidé jíst na našem území

• prohlížení knihy Jak se žilo
v dávných dobách

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
1. Hygiena
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
20. Rozdělím se s tebou
22. Domácí práce
26. Spolupráce
31. Co nám dává příroda

13

Poznámky:



Rituály podle Hanky Švejdové je možné
zařadit do programu schůzek, obyčejně
na začátku, na konci, popř. při změně
činnosti. Ben a Mína se naučili od Janky
tyto úvodní rituály:

Hola, děti, hola,
roztočíme kola,

už se rychle točí,
děti v kolotoči.

Teď se pomaličku toč,
zastavíme kolotoč.

Endele, bendele, tak i tak,
budeme si spolu hrát

na archeology, honičky (běh namístě),
na pohádky (naznačit rukama čtení
knihy),
poletíme sem (motáme ruce, všichni
doprostřed kruhu) a zpátky. (Motáme
ruce a běžíme pozadu, kam to jde,
opakujeme, kolikrát chceme.)

Spojíme se dohromady,
máme tu své kamarády. (Všichni se chytí
v kruhu za ruce.)

Už to jede, už to jede… (na jednu stranu
točíme, přidáváme na rychlosti), stát!
Není kam se hnát.

Endele (nabídnu jednu dlaň), bendele
(nabídnu druhou dlaň), tak i tak (zkřížíme
paže na hrudníku),
budeme si spolu hrát (zadupeme si,
vyskočíme).

Hra Jeskyně
Jeskyně představuje bludiště, po jehož
trase jsou nastražené vzdušné a nášlapné
pasti a na konci děti objeví schovaný
poklad. Do jeskyně mohou vstupovat děti
samostatně nebo po skupinkách. Na hru
nastupuje každá skupina zvlášť, podle
toho bude hra dlouhá – na jednu skupinu
potřebujete asi 20 minut.

Trasa má tvar šneka (ohraničeného lanem
nataženýmmezi stromy). Na nášlapné
pasti si připravte sešlápnuté PET lahve
zakryté zeminou. Pokud se někdo chytí,
bez problému je uslyšíte. Vzdušné pasti
tvoří černá nit natažená mezi dvěma
stromy napříč cestou. Nit má na jednom
konci schovanou rolničku. Rolnička
zazvoní, pokud o ni někdo zavadí nebo ji
přetrhne. Nit je natažená v různé výšce
a je skoro neviditelná. V průběhu cesty
připravte také mnoho jiných falešných
pastí (nitě bez rolničky, kopečky zeminy).

Nákres hry:

6 • Krtek hledá jídlo, archeolog kost

14



Hudebně-dramatická

Krtek hledá jídlo
V hlíně se ukrývá toto jídlo: jablko, ohryzek
hrušky, kuřecí stehno s kostí, ořechy,
paštika. Povídejte si s dětmi na téma Co je
zdravé, co je nezdravé, co nám chutná?
Je všechno zdravé nedobré a všechno
nezdravé dobré? Hodilo by se něco
z hromádky všech věcí i archeologovi?

Pusťte si píseň od Jarka Nohavici Metro
pro krtky: bit.ly/metro_pro_krtky.

Co chybí krtkovi?
Dokreslete krtkovi žebra.

Báseň / Styly hudby
Styly: rap, opera, country.

Kdo se v hlíně vrtá, najde spoustu pokladů.

A když něco najdeš, zvedne Ti to náladu.

Krtek hledá jídlo, archeolog kost,

a když Tě to baví, najdeš toho dost.

(Radmila Bucharová)

Aktivity:
• rituály
• hra Jeskyně
• hledání jídla
• dokreslení žeber krtkovi
• píseň Metro pro krtky
• předvádění rappera, operního
a country zpěváka

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
12. Každý má rád něco jiného
26. Spolupráce
40. Výlet

Zdroje:
bit.ly/hra_jeskyne

15

Poznámky:

https://bit.ly/metro_pro_krtky
https://bit.ly/hra_jeskyne


Na této dvoustraně benjamínci vyrazili
na procházku, která byla velmi krátká,
protože hned ve vedlejší ulici narazili na
něco náramně zajímavého! Celou schůzku
strávili pozorováním bagrů, náklaďáků
a jiných strojů, které hloubily hlubokou
díru, nad kterou už brzy vyroste nová
škola. Zvládnete spočítat záhadné střepy,
které musí pan archeolog objevit?

Co to asi bylo
Můžete zkusit dokreslit střep – jaký
předmět to asi původně byl a k čemu
sloužil?

Podobnou hru si můžete zahrát
i s různými jinými záhadnými předměty,
které zajisté objevíte doma nebo třeba
na půdě. Zkuste s dětmi předmětům
vymyslet jméno a účel. Hra se dá hrát
i s všeobecně známými věcmi, kterým se
ale vymýšlí nová funkce a název. Třeba
taková naběračka by mohla být příruční
katapult.

Výroba puzzle
Také si můžete zkusit vyrobit puzzle, stačí
rozstříhat papír s obrázkem (nějakého
pokladu třeba) na přiměřeně velké kusy.

Sádrový dinosaurus
Na pravé straně si benjamínci hrají
na paleontology, tedy na vědce, kteří
zkoumají dinosaury (archeologové
zkoumají lidské stopy, které vznikly daleko
později). Zkuste si vykutat svého
dinosaura ze sádry, podobně, jako vědci
hledají a objevují kosti dinosaurů.

Budete potřebovat sádru a vodu na
rozmíchání přiměřenéhomnožství sádry,
malé figurky dinosaurů a plastovou
vaničku (třeba od potravin). Umíchanou
sádrou zalijte dinosaury ve vaničce

7 • Co se to tu kope?

16



Místo, kde žiji

a nechte ztuhnout alespoň den na suchém
místě. Pak se můžete pustit do hledání!

Poslouží vám k tomu kladívka, klacky a jiné
nástroje, které budou po ruce.

Tajemné schránky
Poklady můžeme v zemi hledat, ale také je
schovávat. Zakopejte si krabičku s nápady,
co chcete přes prázdniny zažít.
Po prázdninách můžete vaše nápady
porovnat s opravdovými zážitky.

Nezapomeňte si nakreslit ke krabičce
mapu!

Podobně se dá schovat tajemná schránka,
ve které si můžete nechávat s kamarády
vzkazy a jiné poklady. Stačí si předat
mapku ke schránce, a tajemné dopisování
může začít!

Aktivity:
• počítání střepů
• dokreslování střepu
• vyrábění puzzle
• kutání dinosaurů
• bludiště
• prázdninová schránka

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
5. Nebezpečné

17

Poznámky:



Symbol Jitřenek je Tetačan (indiánská
složenina slov hůl, hvězda, totem).
Každá členka družiny má pak po dobu,
kdy je v Jitřenkách, zavěšené svoje kolečko
se jménem. Víte, že Jitřenka je název pro
planetu Venuši? A že Jitřenka bylo krycí
jméno paní Žofie Šnajdrové, představitelky
II. odboje, odbojové organizace Obrana
národa?

Jitřenky se na svých schůzkách
a výpravách vžily do role archeologů
a paleontologů. Vyzkoušely si jejich práci
(skládání střepů hrnečku, objevování
kosterních pozůstatků a práci s nástroji
archeologa a paleontologa). Také se
v rámci svých schůzek vydaly navštívit
výstavu Archevita – stopami věků, kterou
můžete také navštívit v Roztokách
u Prahy. Více informací se dozvíte na
www.archevita.cz.

Jaké je správné pořadí našeho
pokřiku?
Každá skautská družina má svůj originální
pokřik, kterým zahajuje a zakončuje svoje
akce. Pokřik Jitřenek proud věků rozházel
po stránce – pokusíte se ho složit? Dole
na stránce je nápověda pro ověření, zda
jste ho složili správně. Každá část pokřiku
je označena symbolem. Správné pořadí je
hvězdička, srdíčko, čtverec, kruh,
trojúhelník.

Hrneček ze střepů
Archeologové mají velmi šikovné ruce
a dokáží složit ze střípků starou vázu,
misku nebo třeba hrneček. I my jsme
to zkusili! Jak na to? Místo opravdových
střepů (abyste se nepořezali) použijte
papír, karton nebo čtvrtku, nakreslete
na něj nádobu (třeba i talíř nebo misku)
a rozstříhejte obrázek na pomyslné střepy.
Na papír nebo čtvrtku či karton nakreslete
obrys nádoby a následně nechte děti
do obrysu střepy poskládat a nalepit.

Jaká je asi práce paleontologa?
Paleontolog zkoumá vývoj života na zemi
– pravěké rostliny, živočichy – na základě
fosilních záznamů, které se dochovaly
v horninách, ale například také v černém
uhlí, jako zkameněliny. Vydejte se na
nejbližší výstavu nebo do Dinoparku
objevovat kosterní pozůstatky. Jedním
z druhů zkamenělých živočichů jsou
takzvaní trilobiti, živočichové, kteří žili
na dně moře. Jejich tělo bylo tvořeno
hlavou a třemi laloky. Seshora měli
pevnější krunýř a dole ostré nožičky.
V případě ohrožení se mohli stočit do
klubíčka. V ČR se dají i dnes najít trilobiti;

8 • Jitřenky z Roztok u Prahy

18

http://www.archevita.cz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fosiln%C3%AD_z%C3%A1znam
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hornina
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%A9_uhl%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%A9_uhl%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fosilie


Fotopředstavovačka

víte, kam na jejich hledání? Vyrazit na ně
můžete kdekoli na trase vlaku mezi
Radotínem a Berounem, na Jinecku,
v Koněprusech, Loděnici a Svatém Janu
pod Skalou.

Víte, jak se jmenoval jeden
z největších dinosaurů?
Byl to Tyrannosaurus rex. Dospělý
Tyrannosaurus měřil 11–12,4 metru a živil
se masem. Najděte v knížce nebo na
internetu jeho obrázek a další informace
o tomto dinosaurovi.

Úkol
Zkuste vyrobit ze samotvrdnoucí hmoty
vlastní misku a foto vašich výrobků zašlete
Jitřenkám na adresu: Osady: Máchova
ulice, ev. č. 95, 252 63 Roztoky

Aktivity:
• Jaké je správné pořadí našeho
pokřiku?

• hrneček ze střepů
• Jaká je asi práce paleontologa?
• Jak se jmenoval jeden
z největších dinosaurů?

• úkol

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
39. Vnímání přírody
40. Výlet

19

Poznámky:



BEN JÁ MÍNA KARTY obsahují náměty na společný čas dětí a dospělých. Kompletní sada
100 aktivit představuje hry dovnitř i na ven, aktivity k poznávání přírody i světa kolem
nás. Karty jsou vyrobeny z tvrdého laminovaného papíru, proto vám dlouho vydrží.
Praktický obal pomůže uchovat karty dlouho použitelné i při společných výpravách.

Barevné ilustrované karty navazují na černobílé karty k deskovým hrám, které pravidelně
vycházejí jako součást metodiky časopisu BEN JÁ MÍNA. Jednotlivé aktivity představují
nově vytvořené hry i aktivity, které s dětmi s oblibou pravidelně hrajeme. U více známých
her přinášíme vždy tipy na další využití, obměnu a obohacení. Výtvarné zpracování karet
pro vás připravila ilustrátorka Iva Beranová.

Karty jsou rozděleny podle typu aktivit do čtyř skupin. Na zadní straně najdete informace
k přípravě programu: počet hráčů, délku hry, náročnost přípravy a výběr prostředí, tak
jako je to u karet, které najdete na poslední straně této metodiky.



Hry dovnitř
i na ven

Hry
k poznávání

přírody

Hry k povídání
a zamyšlení

Pohybové
hry

Fialové karty

Oranžové karty

Zelené karty

Modré karty



Deskovka

Poznámky:

22

Roční předplatné časopisu včetně tištěné
metodiky za 350 Kč si můžete objednat na
predplatit.cz nebo na send.cz, kde si můžete
zvolit také variantu s dárkem – Kartami
Ben Já Mína – nebo objednat jednotlivé výtisky.

Dárkový poukaz s Benem aMínou si můžete
stáhnout na benjamina.skaut.cz/#objednejte-si.

benjamina.skaut.cz

Darujte předplatné
svým blízkým!

https://predplatit.cz/detail/ben-ja-mina/171/
https://send.cz/casopis/1149/ben-ja-mina
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si


Ptejte se dětí, co jim pomůže, když jim je
smutno. Co je rozveselí?

Veďte diskuzi nebo komunitní kruh.

Pravidla komunitního kruhu najdete na kartě
č.33 VZDUCH VŠEMI SMYSLY.

¶ Vytvořte si společně talisman k obveselení.

¶ Vyzvěte děti, aby si na příští setkání
donesly předmět, který mají rády. Poté ho
mohou ukázat ostatním a říct, proč je pro ně
důležitý.

CO NÁM DĚLÁ
RADOST?

Pomůcky: papír,
pastelky, obrázky z časopisů

Děti nakreslí na jednu stranu sebe a členy své
rodiny. Vedle obrázků kreslí nebo stříhají
z časopisů, co komu dělá radost.

Pomůcky: keramická hlína, igelitová plachta,
vlhké hadříky

Děti sedí v kruhu na zemi, před seboumají
igelitovou plachtu. Vedoucí: „Zahrajeme si,
jak je to se stvořením. Děťátko se narodí
rodičům, ty se o něj starají, vychovávají,
ukazují mu svět, seznamují s dalšími lidmi.“
Rozdáme dětem hroudu hlíny.

1. Vymodelujeme hladkou kouli – novorozeně.

2. Postupně ji proměňujeme, jako když dítě
roste. Otiskneme prst, nehet, modelujeme
do tvaru.

3. Svěříme děťátko ostatním, jako když ho hlídá
babička, jde do školky. Děti si posílají kouli po
kruhu vlevo. Do koule zasahujeme citlivě,
nesmí se ničit.

4. Sledujeme diskuzi dětí bezprostředně poté,
co se jim vrátí „dítě domů“.

Pomůcky: čtvrtka, fix, vodové barvy, štětce,
kelímky na vodu, igelit na zakrytí pracovní
plochy

Dítěti rozdělte čtvrtku na 4 stejné díly.
Do každého dílu nakreslete malý piktogram
emoce: radost, smutek, vztek, strach.
Povídejte si s dítětem, co „smajlíky“
znamenají. Cítilo se někdy taky tak? Zná
někoho, kdo se tak cítil? Pak dítě každý díl
vybarví, jak se mu líbí. Pro skupinu pak karty
rozstřihněte a můžete hrát třeba kvarteto,
vymyslet si vlastní pravidla pro Prší.

Pomůcky: „odpadky“ (čisté PET lahve, papírky,
apod.), přírodniny

Na vyznačeném prostoru rozmístěte vybrané
předměty. Děti běhají a věci, které nemají
v přírodě co dělat, odnášejí na určené místo.
Přírodniny zůstávají. Děti pak předměty
pojmenují.

STOPOVAČKA

Pomůcky: obrázky věcí, které vytvořila příroda
(kámen, list, kaštan, rostlina, pták, mravenec,
větev, hnízdo, trus – bobky, ulita, jehličí,
motýl, šiška) a které člověk (láhev, auto,
cigarety, mince, stříkačka, papír)

Jděte s dětmi na procházku. Děti pozorují,
co vytvořila příroda a co člověk. Na papíře
s obrázky děti kroužkují, co cestou uvidí.
Po procházce si sedněte a děti obtáhnou
zeleně věci z přírody, červeně ty lidské.

klubovna

venkusnadná

přípravado
30 min

skupina

jednotlivec
klubovna

venkusnadná

přípravado
30 min

skupina

jednotlivec

klubovna

venku
žádná

přípravado
30 minvšichni klubovna

venkusnadná

přípravavíce než
30 minvšichni

jednotlivec snadná

příprava




